

Вестникътъ излиза единъ
пжть въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ
50 ЛЕВА ПРЕДПЛАТЕНИ

Желани писма не се приемашъ

Ржкописитъ не се връщатъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ПРОБУДА

Вестникъ за просвѣта, политика и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

ЦѢНИ НА ОБЯВЛЕНИЯТА:

За обявления по 1 лв. на квадрат.
сантиметъръ; годежни, свадбени и некролози по 30 лв., панахи и благодарности по 20 лева. За други обявления и съобщения по споразумения.

Всичко що се отнася до вестника се изпраща до БОТЮ СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

Граждани отъ градове и села, високо протестирайте срещу безчовѣчния миренъ договоръ!

Д. БЪРОВЪ - АДВОКАТЪ
СВИЩОВЪ

Писалище срещу Окр. Сждъ

Д-ръ Цвѣтанъ Дяковъ - Адвокатъ

София, бюро ул. Левски
№ 11, втория етажъ, телефонъ
№ 5301; срещу общината.

НИКОЛА СПАСОВЪ

п, Адвокатъ
гр. Свишовъ

ЛАЗАРЪ ВАСИЛЕВЪ

АДВОКАТЪ - СВИЩОВЪ
Писалище срещу Окр. Сждъ
до Северна Банка.

ПРОДАВА СЕ

Материала отъ салкжова гора 7 декара землището с.
Вардимъ—материала за строежъ, колове и пр.

Споразумение Редакцията

Госпожа Василка Ст. Бръчкова

Преподава уроци по ПИЯНО за сведение домъ ул „Димитъръ Ивановъ“ № 24

ОБЯВЛЕНИЕ

Дружеството на говорачитъ нѣмски езикъ въ града ни основава курсове за новоначинаючи и напреднали по

Нѣмски езикъ

Записване въ магазина на Слави Славовъ срещу градската градина.

Отъ Дружеството.

ДОСЮ ВЪЛЕВЪ & СИНОВЕ

Съобщаватъ че иматъ на складъ отъ реномиранитъ изпитани печки „Ораниеръ“ съ горно продължително горене на най-износни цѣни.

БОТЮ МАР. СТОЙНОВЪ

не ще приема именъ день на 4 Декемврий т. г.

ПО ОТЖИКАНИЯ ПЖТЪ.

Новата властъ дойде въ името на лозунги, които щедро задоволяваха измжчения отъ тежката стопанска криза народъ. Агитаторитъ безжъ свѣтъ и помислъ за възможноститъ щедро обещаваха всичко народу.

Срѣщу тази пагубна за народа ни агитация, се противопоставяше агитацията на Дем. Сговоръ. Агитаторитъ на последния било чрезъ преса, било чрезъ министерски изявления, било чрезъ речи, високо заявяваха на народа, че единствения пжтъ за днесъ на малка измжчена България е този, който се слѣдва отъ Дем. Сговоръ. Този пжтъ е пжтя на възможноститъ, а не на желанията.

Този пжтъ е, пжтя на съгласуване тия възможности съ голѣмитъ международни интереси на побѣдени и побѣдители и на международната взаимопомощ. Това разбиране се налага отъ факта, който

блоковитъ агитатори отричаха, че стопанската криза е международно, а не българско явление, а сжщо така и отъ факта, че България е побѣдена държава, която има да ликвидира много висящи, останали отъ войната въпроси, което ликвидироване ще става пакъ съ сжщото разбиране.

При това разбиране съ право може да се каже, че почти всѣки въпросъ, който се слага за разрѣшение отъ едно управление, трѣбва да бжде разгледанъ отъ гледище на международнитъ изисквания.

Така се очерта пжтя за единния фронтъ и Дем. Сговоръ се създаде, като обединение на разпокжсани демократични сили за борба и побѣда надъ единния фронтъ на разрушението, борба, която води цѣла просвѣтена Европа.

Въ тази си борба, Демокр. Сговоръ излѣзе единенъ и подкрепенъ отъ цѣлата нация и прави сж думитъ на единъ

водачъ на Дем. Сговоръ, че последния се роди изъ подъ развалинитъ на св. „Недѣля“ и изтрѣлитъ на Араба-конакъ.

Днешната властъ на блоковитъ партии върви изъ този пжтъ: тя води борба съ единния фронтъ на Обовци, К. Тодоровци и Комунисти и ще я води, може би, по-ожесточено отъ Дем. Сговоръ.

Демократическия Сговоръ се роди, като обединение на разпокжсанитъ демократични сили, за възстановяване на парламентарния режимъ и запазване конституционнитъ институции срѣщу посегателства отъ гдѣто и да идатъ на диктатура. Прѣди да бжде Дем. Сговоръ, парламентарния режимъ сжществуваше на книга: министерски и депутатски оставки предварително се депозираха, парламентарната отговорност бѣ замѣнена съ партийна, а конституционнитъ институции бѣха замѣнени само съ волята на нѣколцина или на партийния конгресъ. Въ тази му борба и въ този пжтъ Дем. Сговоръ получи всеобщо одобрение.

По този пжтъ върви и днешната властъ и ще го следва съ по-голѣма ревностъ.

Въ разрешаване на стопанскитъ проблеми Дем. Сговоръ постави началото на между класовото и между съсловно сътрудничество. Този пжтъ слѣдва и новата властъ. Тамъ, гдѣто би се отклонила отъ този пжтъ, веднага се оправя.

Въ разрѣшаваня на тия въпроси, прѣди всичко трѣбва да се държи смѣтка за международнитъ отношения, като се започне съ ликвидироване на въпроситъ, останали отъ войнитъ. Този пжтъ очерта Дем. Сговоръ и много въпроси се разрѣшиха успѣшно за България. Въ този пжтъ върви и ще върви новата властъ. Знаменателни сж думитъ, както на М-ръ Гиргиновъ, така и на Г-нъ Малиновъ, че опасноститъ за България сж голѣми, ако не се вслушаме въ това, що се рѣшава въ Женева.

Повикътъ срещу банкеритъ стихна. Днесъ най-голѣмата обещаваема реформа на новата властъ, тази за облекчение на земледѣлца отъ задълженията му, се разрѣшава съ съдѣйствието и предварително

мнѣние и съгласие на банкеритъ. Така е и въ Женева. Може би това не е въ желанията ни, но това е пжтя на международнитъ днесъ отношения и той ще се слѣдва. Не е България, която може да измѣни този пжтъ.

Днесъ не се говори вече за българска криза, а за международна стопанска криза. Този пжтъ се слѣдва отъ новата властъ и тя ще върви по него.

Конгреснитъ резолюции, народнитъ искания, предизборнитъ обѣщания се разбиватъ предъ тази политика. И както предъ бунтуещото се парламентарно болшинство заяви Г-нъ Малиновъ, така и прѣдъ бунтуещия се Земледѣлски конгресъ оня день заяви М-ръ Гичевъ, че политиката е искусство на възможноститъ, а не на желанията, а това е пжтя на Дем. Сговоръ. Прави и върни сж агитациитъ на Дем. Сговоръ, че други пжтъ за България нѣма. Управлението върви и ще върви изъ отжпкания пжтъ на Дем. Сговоръ.

Новата властъ, обаче, дойде въ името на други пжтъ. Това донесе разочарование у народа. Това разочарование се чувства, то се вижда. Най-характеренъ бѣлѣгъ е току що състоялия се Земл. Конгресъ и разцѣплението на дружбашитъ.

Ще бжде ли силна новата властъ да се справи съ опасноститъ, които могатъ да дойдатъ отъ народното разочарование и не е ли това връщане назадъ отъ правилното обществено развитие на България?

Ние сме дълбоко увѣрени, че ще се наложи пакъ сътрудничество и обединение на разпокжсанитъ демократични сили, а това пакъ е пжтя на Демократическия Сговоръ.

Сѣбития презъ седмицата.

Конгресътъ на дружбашитъ се свърши. Този конгресъ започна съ шумни искания, съ протести срѣщу управлението защото не е изпълнена блоковата програма. Множество плакарди носѣха надписи като тѣзи: пълна и безусловна амнистия, премахване на поземелния данъкъ, опрощение на задълженията и пр. пр. „народнитъ желания“.

Всичко се разби, обаче, предъ

мъдрата реч на управника: М-ръ Гичевъ заяви, че управлението е искство на възможностите, а не на желанията.

И така конгреса завърши съ една резолюция, която може да бъде одобрена от всички, които управляваха вчера и които управляват днес.

Това иде за лишен път да докаже, че Земледелския Съюз е лишен от собствена идеология и за това, колкото и многобройни да сж неговите членове и последователи, той е слаб и безсилен пред по-силните и здрави обществени идеи. Необходимостта да се запази властта на всяка цѣна и невъзможността да върви тази власт из други път за днес, освѣн из този който вече е начертан, тази необходимост и тази власт налагат своята идеология на дружбашкия конгресъ. Обратното е изключено, защото липсва на Земледелския Съюз собствена идеология.

Другото от конгреса е дългопробна котерийна борба за надмощие и Министерски мѣста. Тази котерийна борба се е изразила въ свойствени за простацината маниери: въ побойща. Това е истината по този конгресъ. Всичко друго е борба за власт.

Ангора. — Министър Председателя Г-нъ Мушановъ е решил да направи посещение въ Ангора.

Политическото значение на това посещение още не е извѣстно, а всѣки случай, даже и да е само просто връщане на посѣщението, което Турския М-ръ председателъ направи прѣз м. януарий т. г. въ София, все пакъ има политическа смисълъ, а тя е да се затвърдятъ тѣсни приятелски и добросъседски отношения между Турската Република и насъ. Извѣстно е, че съ Турция ние имаме жизнени стопански интереси и съ нея най-напредъ сключихме търговска конвенция.

Странно впечатление прави обаче, факта, че Г-нъ Министра ще се придружава отъ многобройни чиновници и изпитани партизани.

Кой нѣма да отиде въ Ангора съ Министра? Сигурно само този, който не е вѣренъ партизанинъ? Нали трѣбва да се разбере нѣщо отъ 21 юний!

Икономията оставатъ само за украшение на предизборни обещания.

Касиранъ е окончателно избора на Пещерска околия въ двѣ избирателни секции.

Ония, които сж живѣли съ борбитѣ и високитѣ идеали противъ насилието за тържеството на парламентаризма, това касиране напомня за срамно минало врѣме.

Това минало срамно врѣме бѣ за касирането на Такевъ и Малиновъ. Въ името на долни партийни интереси Такевъ бѣ касиранъ 1920 година.

Днесъ Такевъ пакъ е касиранъ, като е потъпканъ и правилникъ и законъ, за да се угоди на долни партийни интереси. Парламентаризма пакъ е въ плѣнъ на партизанщината. Дано срамното минало свърши до тукъ.

Нови мѣроприятия още нѣма. Парламента е още кърпачница.

Окржния Управител въ града.

На 22 того пристигна въ града ни Г-ръ Окр. Управителъ. На другия денъ придруженъ отъ Свищовския адвокатъ Владимиръ Станчевъ, обиколи селата: Вардимъ, Новградъ гдѣто е уреждалъ неспгласията на блоковитѣ партии за кметскитѣ мѣста. На 24 придруженъ отъ единъ юнски демократъ замина за селата: Драгомирово, Морава и пр. и вечерта се завърна. На 25 прие въ кабинета на Окол. Н-къ всѣки юнчета, на които даде наставления какъ да засилятъ партийката си.

Отъ 15 того по нареждане на главната Дирекция на Пошитѣ всѣки празниченъ денъ гишетата на Тел. Пош. Станция сж открити до 11 часа за приемане и предаване, проста, препоръчана и посилата кореспонденция.

Сждебни.

Новоназначения П Свищовски сждия изпълнителъ Г-нъ Ефтимъ Атанасовъ пристигна въ града и тия дни ще приеме дѣлата на участъка.

Радушно изпращане.

На 23 того досегашния председателъ на Окр. Сждъ Г-нъ В. Гендовъ замина за гр. Пловдивъ, за да заеме новата си длъжностъ. Испратенъ бѣ отъ колегитѣ си, почти цѣлата адвокатска колегия и отъ всѣки сждебни служители. Последнитѣ му поднесоха разкошенъ букетъ.

Г-нъ Гендовъ трогнатъ отъ радушното изпращане съ нѣколко думи благодари за вниманието оказано му отъ страна на сждебнитѣ служители. Исканъ благодарностъ за добрата служба, съ съвети все така честно и акуратно изпълнявайки си дълга да оставятъ спомени въ началницитѣ си, които никога не ще се заличатъ. Исканъ съжаление, че се раздѣля отъ колеги и служители въпреки своята воля.

Празника на Българската книга.

На 22 того въ салона на читалището се отпразднува по най-тържественъ начинъ празника на Българската книга. Салона бѣ препълненъ отъ граждани, граждани и учаща младежъ. Хубавата реч на учителя Бончо Чемшировъ за българската книга прикова вниманието на слушателитѣ и на край испратена съ бурни ръкоплѣскания. При отбрана програма, народни пѣсни отъ Г-на Якимова; хора на Г-нъ Ив. Лозановъ и музикалния хоръ на ученицитѣ отъ Г-ръ Гимназия, празненството свърши къмъ 1 часа. Лошо впечатление правеше поведението на единъ учителъ отъ Смѣсената Гимназия, който, когато траеше тържеството и вниманието на всѣки бѣ насочено къмъ сцената последния съ други младежи играеше карти, наблюдаванъ отъ своитѣ възпитаници и гражданитѣ.

Поведението на въпросния Г-нъ за този случай бѣ коментирано не особено хубаво, както за него лично, така и за престижа на колегията къмъ която той дължи внимание и етични задължения.

Киното.

Отъ известно време, Братя Айдамянъ въ желанието си да задоволятъ Свищовското гражданство, инсталираха въ Модерния театръ тукъ, инсталация за говорещъ филмъ и действително Свищовци се любоватъ вече на чудото на техниката и всѣка вечеръ гледатъ хубава игра и слушатъ вълшебна музика. Редакцията, като става

проводникъ на задоволеното гражданство, искава похвала на енергичнитѣ наематели на Киното Братя Айдамянъ, които направиха този голѣмъ рискъ съ изразходване маса срдства за да задоволятъ гражданството.

Въ единъ отъ миналитѣ броеве на вестника бѣхме съ-

общили за система кражби извършени въ село Козловецъ авторитѣ на които и до днешенъ не сж открити. Сега ни съобщаватъ, че преди нѣколко дни дюкяна на Хр. Ив. Ценковъ наново е обранъ. Изглежда, че нѣма кой да пази имота на гражданството и ако така отива до где ще стигнемъ...

ЧИТАЛИЩЕ „ЕЛ. И КИРИЛЪ Д. АВРАМОЗИ“—СВИЩОВЪ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 106.

Настоятелството на читалище „Ел. и Кир. Д. Аврамови“—Свищовъ, обявява на интересующитѣ се, че на 8 декемврий т. г. въ 3 часа следъ пладне въ **Канцеларията на дачното Управление** ще се произведе публиченъ търгъ по доброволно спазряване за отдаване подъ наемъ за срокъ отъ 3 стопански години една читалищна нива отъ 50 декара (Недѣлими) находяща се въ Свищовското землище мѣсностъ „Монастирския баиръ“.

Първоначална цена на нивата е по 60 лева годишенъ наемъ на декаръ.

За вземане участие въ търга конкурентитѣ представятъ 10% залогъ.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки денъ въ канцеларията на читалището.

гр. Свищовъ, 28. XI. 1931 г.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

СТЕЖЕРОВСКА ОБЩИНСКА СКОТОВЪДНА КОМИСИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 2675

село Стежеровъ, 26. XI. 1931 година

На 11 день следъ публикуване това обявление въ вестникъ „Пробуда“ ще се произведе търгъ съ явно наддаване въ общинската канцелария отъ 14 до 17 часа за продаване на бракувания общински волски бикъ на 3 години, сивъ косъмъ, отъ първоначална цена 2000 лева и депозитъ 200 лева.

Всички разноси по търга за смѣтка на куповача.

ОТЪ СКОТОВЪДНАТА КОМИСИЯ.

В. Търновска Окржжна Постоянна Комисия
Окр. Стопанско Предприятие „Вардимъ-Новградска низина“

ОБЯВЛЕНИЕ № 544

с. Вардимъ 12 Ноемврий 1931 година.

Дирекцията на окржното стопанско предприятие „Вардимъ-Новградска низина“, обявява на г. г. интересующитѣ се, че съгласно обявлението на сждото стопанство подъ № 493 отъ 16 Октомврий 1931 година, публикувано въ „Държавенъ вестникъ“ брой 180 отъ 6 Ноемврий с. г. НА 7 ДЕКЕМВРИЙ 1931 година отъ 8 — 18 часа въ канцеларията на окржното стопанско предприятие „Вардимъ-Новградска низина“, ще се произведе търгъ съ явно конкуренция за продажба на непотрѣбното инвентарно имущество, принадлежащо на сждото стопанство, а именно: 1) бакърени казани, баки и черпаци; 2) варели; 3) маркучи; 4) брадви, лопати, лизгяри, рукани, пелки, ерендета, маткапи, машина за чапразъ, плания и вивтонаръзна дъска; 5) бръснари, бръснарски ножници, гладила, бръснарски машинки, чаши за сапунъ и бръснарска белгия; 6) везни, грамофи, кантари разни; 7) кофи цинкови, тенджерки, ченици, лъжици, супници, чайници, тигани, кани, салфетки, легени, машинка за орѣхи и машинка за месо; 8) ченгели, месатъ касапски, сандъкъ за носене месо; 9) юлари волски, синджири-повали, синджири спънки, хомоти и кола желѣзни; 10) менгеме ржчно, наковални ковашки, гюрюкъ (мяхъ) и едно менгеме голѣмо; 11) съединители за маркучи, разпрѣскачъ пиринченъ, две помпи ржчни, помпи флигелъ и пиринчени канели; 12) гумени царвули, неупотрѣбвани съ капаци, царвули фаши нови, варели маслени и катранени, ветроупорни финери, ламби стеници № 5, маси дървени, готварска печка и пр. пр.

Продажбата на горнитѣ предмети става на групички споредъ вида на сжитѣ.

Приблизителната цѣна на горното имущество възлиза на около 116,950 лева.

За Правоучастие въ търга отъ г. г. конкурентитѣ се изисква залогъ 10% върху първоначалната оцѣнка въ пари,—

Разносотъ по търга, освенъ публикацията, сж за смѣтка на купувачитѣ.—

Законъ за бюджета, отчетността и предприятията е задължителенъ. Поемно-тържнитѣ книжа сж на разположение на г. г. интересующитѣ се въ всѣки присѣственъ денъ въ канцеларията на стопанството с. Вардимъ.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА НА СТОПАНСТВОТО.

Печат. А. Д. Паницковъ — Свищовъ